Germani 87.500(9,44%)
Alții:evrei,ruteni,sl ovaci,romi 96.966(10,52%)

Anul 1916 a fost anul de cotitură în istoria Transilvaniei datorită intrării armatei române în regiune. Deși atacul armatei române trebuia să se dea la sud de Dunăre,sub presiunea opiniei publice române , atacul armatei române s-a efectuat în Nord și în Vest.

La 16/29 iulie 1916,la Pless a avut loc o conferință militară unde să se decidă măsurile luate în cazut intrării României în război de partea Antantei. S-a pornit de la presupunerea,confirmată de altfel,că România va ataca spre Transilvania ceea ce ar lăsa

Astra Salvensis

aripa sudică descoperită.

Din punct de vedere fizic, prizonierii arătau *slabi, palizi, numai oase*. Prizonierii români au fost *siliți să lucreze 18-20 ore pe zi în schimbul unei plăți zilnice de 20-25 copeici și 2 cămăși pe an*²⁴¹. Prizonierii români erau obligați să ducă o viață în *suferință și mizerie pe care nu le-am fi putut închipui*²⁴².

La 3/16 martie 1917, a fost anunțată oficial constituirea Corpului Voluntarilor Români din Rusia cu sediul la Darnița²⁴³. Un document al comitetului executiv de la Darnița, a centralizat nominal voluntarii ale căror studii erau la un nivel superior celor

primare²⁴⁴.

Gazeta România Mare. Organul de presă al Corpului Voluntarilor români (iulie - decembrie 1917). Ziarul a urmat, în linii mari, evoluția primei unități de voluntari români. *Adunarea Națională a Corpului Voluntarilor români în 13/26 aprilie 1917 a făcut cunoscută Declarația-Manifest ce se voia o declarație de război a*

²⁵⁹ Cornel Țucă, *op. cit.*, p.299.

Astra Salvensis

ardelenilor și bucovinenilor împotriva << patriei vitrege Austro-Ungare>> .Ziarul era expediat pe adresa unor personalități române aflate în Rusia fiind lecturat de către voluntarii încadrați în corpul din Kiev.